АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ V

Экз. №_

с. Большое Нагаткино

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностей в рамках муниципального жилищного контроля
на 2022 год в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской

области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы .профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета
депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в
муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области» от
22.09.2021 № 221 администрация муниципального образования «Цильнинский
район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей в рамках муниципального
жилищного контроля на 2022 год при осуществлении муниципального контроля
в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области
(далее - Программа профилактики рисков).

2. Органам и должностным лицам администрации муниципального
образования «Цильнинский район», уполномоченным на осуществление
муниципального жилищного контроля, обеспечить в пределах своей
компетенции выполнение Программы профилактики рисков, утвержденной
пунктом 1 настоящего постановления.

Ъ. Настоящее постановление (с приложением) разместить на
официальном сайте администрации муниципального образования «Цильнинский

П П 0 1 ?
•„• •-'•

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области.

Глава администрации Г.М.Мулянов

УТВЕЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

от

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностей в рамках муниципального жилищного контроля на 2022 год

в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области

Раздел 1.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного

контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
(далее - контрольный орган) в соответствии с Положением о муниципальном
жилищном контроле в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области (далее - Положение), утвержденным решением Совета
депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области от 22.09.2021 № 221, осуществляет муниципальный жилищный
контроль за:

соблюдением требований к использованию и сохранности
муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым
помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию
общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах,
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления
перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

- соблюдением требований к формированию фондов капитального
ремонта;

- соблюдением требований к созданию и деятельности юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление
многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы
по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

- соблюдением требований к предоставлению коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов;

- соблюдением правил изменения размера платы за содержание жилого
помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению,
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме
ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную
продолжительность;

- соблюдением правил содержания общего имущества в многоквартирном
доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

- соблюдением правил предоставления, приостановки и ограничения
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

соблюдением требований энергетической эффективности и
оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами
учета используемых энергетических ресурсов;

- соблюдением требований к порядку размещения ресурсоснабжающими
организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению
многоквартирными домами, информации в системе;

- соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов
помещений в многоквартирных домах;

- соблюдением требований к предоставлению жилых помещений в
наемных домах социального использования.

Объектами муниципального жилищного контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность,
действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 - 1 1 пункта 1.2 настоящего
Положения;

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования,
указанные в подпунктах 1-11 пункта 1.2 настоящего Положения;

- жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество
в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального
жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные
требования, указанные в подпунктах 1-11 пункта 1.2 настоящего Положения.

За первое полугодие 2021 года отделом муниципального контроля и
предпринимательства плановые проверки не проводились в связи с отсутствием
утвержденного плана проверок на 2021 год.

Оснований для проведения внеплановых проверок в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в первом полугодии
2021 года в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля» не выявлено.

Раздел 2.
Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики рисков являются:
повышение прозрачности контрольной деятельности органа

муниципального контроля;

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- снижение издержек органа муниципального контроля, подконтрольных
субъектов по сравнению с ведением контрольной деятельности исключительно
путем проведения контрольных мероприятий;

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;
- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- снижение количества нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами.

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных
профилактических мероприятий на 2022 год.

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня
мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер,
в частности проведения обязательных профилактических визитов. Изменения в
данную часть Программы в случае необходимости вносятся ежемесячно без
проведения публичного обсуждения.

Раздел 3.
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер,
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей
Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2022
год приведен в таблице

№
п/п

1

1.

Профилактические мероприятия

2

Размещение на официальном сайте
администрации муниципального
образования «Цильнинский район»
актуальной информации:

Периодичность
проведения

3

Адресат мероприятия

4

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы

тексты нормативных правовых актов,
эегулирующих осуществление
муниципального жилищного контроля;

поддерживать в
актуальном
состоянии

государственной
власти, органы

местного
самоуправления

сведения об изменениях, внесенных в
нормативные правовые акты,
зегулирующие осуществление
муниципального жилищного контроля,
о сроках и порядке их вступления в
силу;

по мере
необходимости

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

перечень нормативных правовых актов
с указанием структурных единиц этих

актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения

которых является предметом контроля,
а также информацию о мерах

ответственности, применяемых при
нарушении обязательных требований, с

текстами в действующей редакции.

поддерживать в
актуальном
состоянии

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

ежегодный доклад о муниципальном
жилищном контроле;

в срок до 3 дней со
дня утверждения

доклада (не
позднее 15 марта

2022 г.)

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

письменные разъяснения, подписанные
уполномоченным должностным лицом

в случае
осуществления

консультирования
по однотипным

обращениям
контролируемых

лиц

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

2. Информирование контролируемых лиц
и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных
требований жилищного

законодательства посредством:

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

публикаций в средствах массовой
информации (газеты, журналы);

в течение 2022
года

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

публикаций на официальном сайте
администрации муниципального

образования «Цильнинский район»

в течение 2022 г. Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

Объявление предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований в
установленных российским
законодательством случаях

В соответствии с
российским

законодательством

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

4. Консультирование должностным
лицом контрольного (надзорного)
органа (по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)
мероприятия)

по вопросам, связанным с
организацией и осуществлением

муниципального жилищного контроля
в отношении контролируемых лиц

По обращениям
контролируемых

лиц и их
представителей,
поступившим в

течении 2022 года

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

5. Проведение профилактических
визитов

В течении года Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

6. Разработка и утверждение Программы
(Плана) профилактики рисков

причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по

муниципальному жилищному
контролю в муниципальном

образовании «Цильнинский район» не

не позднее
1 октября 2022 г.

(разработка);
не позднее

20 декабря 2022 г.
(утверждение)

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного

2023 год самоуправления

Раздел 4.
Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков

причинения вреда

Финансирование исполнения функции по осуществлению муниципального
контроля осуществляется в рамках бюджетных средств администрацией
муниципального образования «Цильнинский район», выделяемых на
обеспечение текущей деятельности отдела муниципального контроля и
предпринимательства администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области.

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и
реализации настоящей программы не предусмотрено.

Ответственный за организацию и проведение профилактических
мероприятий Программы на 2022 год начальник отдела муниципального
контроля и предпринимательства администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы
осуществляет администрация муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области. Ответственным исполнителем Программы
является заместитель Главы администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области.

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной
основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады
об осуществлении муниципального жилищного контроля и в виде отдельного
информационного сообщения размещаются на официальном сайте
муниципального образования «Цильнинский район» в разделе муниципального
контроля №Цр://шу\д/\г.с11па.ги/?1с1=246) в информационно-коммуникационной
сети «Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий
предназначена способствовать максимальному достижению общественно
значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении
профилактических мероприятий.

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по
муниципальному жилищному контролю:

1) Увеличение доли субъектов (юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан), устранивших нарушения, выявленные в
результате контрольно - надзорных мероприятий по сравнению с предыдущим
годом;

2) Увеличение количества консультирований и (или) информирований о
недопустимости нарушения обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами по сравнению с
предыдущим годом.